BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 32/TCT-KK
V/v đăng ký thuế

Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2023

 Kính gửi: Coca-Cola (Japan) Co., Ltd
(Địa chỉ: Công ty TNHH Pwc (Việt Nam), Lầu 8, Tòa nhà Saigon Tower 29 Lê Duẩn,

Phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh).

Tổng cục Thuế nhận được Công văn ngày 02/11/2022 của Coca-Cola (Japan)
Co., Ltd (CCJC) về việc đăng ký mã số thuế để kê khai thuế chuyển nhượng vốn. Về
vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm c khoản 6 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai thuế thu nhập doanh
nghiệp đối với hoạt động chuyển nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài như sau:

“c) Hồ sơ khai thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hoạt động chuyển nhượng
vốn của nhà thầu nước ngoài tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp doanh nghiệp nơi nhà
thầu nước ngoài đầu tư vốn (bao gồm cả trường hợp tổ chức, cá nhân nhận chuyển
nhượng vốn khai thay cho nhà thầu nước ngoài và trường hợp tổ chức thành lập theo
pháp luật Việt Nam nơi nhà thầu nước ngoài đầu tư vốn khai thay nếu tổ chức, cá
nhân nhận chuyển nhượng vốn cũng là nhà thầu nước ngoài).”

- Căn cứ điểm c khoản 2 Điều 14 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/06/2014 của Bộ Tài chính quy định về thu nhập từ chuyển nhượng vốn:

“c) Đối với tổ chức nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại
Việt Nam mà tổ chức này không hoạt động theo Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp (gọi
chung là nhà thầu nước ngoài) có hoạt động chuyển nhượng vốn thì thực hiện kê khai,
nộp thuế như sau:

Tổ chức, cá nhân nhận chuyển nhượng vốn có trách nhiệm xác định, kê khai,
khấu trừ và nộp thay tổ chức nước ngoài số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp.
Trường hợp bên nhận chuyển nhượng vốn cũng là tổ chức nước ngoài không hoạt
động theo Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp thì doanh nghiệp thành lập theo pháp luật
Việt Nam nơi các tổ chức nước ngoài đầu tư vốn có trách nhiệm kê khai và nộp thay
số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp từ hoạt động chuyển nhượng vốn của tổ chức
nước ngoài.

Việc kê khai thuế, nộp thuế được thực hiện theo quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật về quản lý thuế.”

- Căn cứ điểm d khoản 3 Điều 5 và điểm a khoản 6 Điều 7 Thông tư số
105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về đăng ký thuế:

“Điều 5. Cấu trúc mã số thuế
3. Phân loại cấu trúc mã số thuế
d) Nhà thầu nước ngoài, nhà thầu phụ nước ngoài theo quy định tại Điểm đ

Khoản 2 Điều 4 Thông tư này đăng ký nộp thuế nhà thầu trực tiếp với cơ quan thuế
thì được cấp mã số thuế 10 chữ số theo từng hợp đồng.

Trường hợp nhà thầu nước ngoài liên danh với các tổ chức kinh tế Việt Nam để
tiến hành kinh doanh tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng thầu và các bên tham gia liên
danh thành lập ra Ban Điều hành liên danh, Ban Điều hành liên danh thực hiện hạch
toán kế toán, có tài khoản tại ngân hàng, chịu trách nhiệm phát hành hóa đơn; hoặc
tổ chức kinh tế tại Việt Nam tham gia liên danh chịu trách nhiệm hạch toán chung và
chia lợi nhuận cho các bên tham gia liên danh thì được cấp mã số thuế 10 chữ số để
kê khai, nộp thuế cho hợp đồng thầu.

Trường hợp nhà thầu nước ngoài, nhà thầu phụ nước ngoài có văn phòng tại
Việt Nam đã được bên Việt Nam kê khai, khấu trừ nộp thuế thay về thuế nhà thầu thì
nhà thầu nước ngoài, nhà thầu phụ nước ngoài được cấp một mã số thuế 10 chữ số để
kê khai tất cả các nghĩa vụ thuế khác (trừ thuế nhà thầu) tại Việt Nam và cung cấp mã
số thuế cho bên Việt Nam.

Điều 7. Địa điểm nộp và hồ sơ đăng ký thuế lần đầu
6. Đối với người nộp thuế là tổ chức, cá nhân khấu trừ nộp thay và tổ chức, cá

nhân được cơ quan thuế ủy nhiệm thu quy định tại Điểm g, m Khoản 2 Điều 4 Thông
tư này nộp hồ sơ đăng ký thuế tại cơ quan thuế như sau:

a) Tổ chức, cá nhân khấu trừ nộp thay cho nhà thầu nước ngoài, nhà thầu phụ
nước ngoài nộp hồ sơ đăng ký thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp. Hồ sơ đăng ký
thuế gồm:

- Tờ khai đăng ký thuế mẫu số 04.1-ĐK-TCT ban hành kèm theo Thông tư này;
- Bảng kê các hợp đồng nhà thầu nước ngoài, nhà thầu phụ nước ngoài nộp

thuế thông qua Bên Việt Nam mẫu số 04.1-ĐK-TCT-BK.”
Căn cứ các quy định nêu trên thì:
- Coca-Cola (Japan) Co., Ltd không thuộc đối tượng được cấp mã số thuế để

thực hiện kê khai, nộp thuế đối với hoạt động chuyển nhượng vốn.
- Hoạt động chuyển nhượng vốn mà bên chuyển nhượng (Coca-Cola (Japan)

Co., Ltd) và bên nhận chuyển nhượng (Swire Coca-Cola Limited) đều là nhà thầu
nước ngoài không có tư cách pháp nhân tại Việt Nam thì doanh nghiệp thành lập theo
pháp luật Việt Nam nơi các nhà thầu nước ngoài đầu tư vốn có trách nhiệm đăng ký,
kê khai và nộp thay số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp từ hoạt động chuyển
nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài.

Tổng cục Thuế thông báo cho Coca-Cola (Japan) Co., Ltd để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Phi Vân Tuấn (để b/c);
- Cục Thuế TP Hồ Chí Minh (để phối hợp);
- Các Vụ, đơn vị thuộc TCT: TTKT, HTQT, CS, PC;
- Lưu: VT, KK.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ

KẾ TOÁN THUẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Đào Ngọc Sơn